4. Item, videtur quod possit dici singularis : quia singulare significat aliquid demonstratum, subsistens, in natura communi. Sed hoc modo est Pater. Unde supral dixit Damascenus quod se habet sicut individuum. Ergo videtur quod possit dici singularis.

5. Præterea, videtur quod possit dici unicus, per hanc quod cantat Ecclesia : « Trinum Deum, unicumque cum favore prædicat² ».

6. Item videtur quod non possit ibi esse discretio. Discretum est enim quædam differentia quantitatis. Sed in divinis non est quantitas. Ergo nec discretio.

Et quæritur generaliter, quid de hujusmodi possit concedi in divinis.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, circa fidem Trinitatis, fuerunt duæ hæreses : scilicet Arii, qui induxit pluralitatem essentiæ, et Sabellii, qui abstulit pluralitatem personarum, quorum utrumque concedit fides catholica ; et ideo ea oportet concedere quæ utrique hæresi adversantur, et ea negare quæ utrique sunt consona.

Unde contra Arium quatuor ponit Ecclesia : scilicet essentia unitatem, et ex hoc confitetur Deum unum, et negat diversitatem. Secundo essentiæ divinæ simplicitatem ; et ideo confitetur simplicitatem³ et negat multipliciter vel divisionem, quæ ponit rationem totius et partis, quæ simplicitali adversantur, et similiter separationem. Tertio ponit similitudinem in natura deitatis, prout significatur ut forma quodam ; et ideo prædicat Filium similem Patri et negat alienum, quia alienum dicitur quod est extraneum a natura alicujus. Quarto ponit indivisam virtutem et magnitudinem trium personarum ; et ideo ponit æqualem et negat disparem vel inæqualem.

Similiter contra Sabellium quatuor ponit. Primo naturam communicationem pluribus suppositis ; et ideo prædicat

1. Dist. xix, ex lib. III *De fide orthodox.*, cap. vi, coi. 1002, t. II.

2. Ex hymno Dedicacionis Ecclesiæ : « Urbs Jerusalem beata. Sic enim tempore D. Thomæ legi consueverat, ut ex Rituali ordinis Prædicatorum an. 1253 scripto et Parisiis tempore Nicolai adhuc extante patebat.

3. Parm. : « simplicem. »

pluralitatem et excludit singularitatem. Secundo ponit quod, ista pluralitas non est tantum rationis, sed etiam rei, quia sunt tres res ; et ideo prædicat discretionem et excludit unicum. Tertio ponit in istis rebus personalibus esse ordinem originis ; et ideo prædicat discretionem quæ ordinem quædam importat et excludit confusionem. Quarto ponit tres personas unitas societate quadam amoris, qui est Spiritus sanctus, et ideo prædicat consonantiam, ut patet ex Hilario, et excludit solitudinem.